
h啡
'

4
舍
、

河南当工程豆豆设苟启发计
J) fj J -r :1 ~ - U 1 - 2 U 12 

12系列建筑标准设计图集
河南省工程建设标准设计管理办公室 主编

12YS5 水处理工程

".团在U.!也丛生悦和本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



水处理工程

编制单位:天津市市政工程研究院

l 编制单位负责人 f~Væ ß ;0 

编制单位技术负责人 bψ嘎函繁风

技术审定人才~4芝抨灰

设计负责人函禁风交谈姜

目录

目录

编制说明

-、直饮水系统

直饮水处理系统说明

直饮水系统工艺流程

O. 5m 3 /h、1. Om 3 /h工艺流程图
[...]
建一叫 i:第陀主一=.=1一一一些水
k 、三~ ?~ _.,.j ~ 、三毡 ___, 

Þ:> <':J. 立二却塔<，"";;J
kE 乡4 人与 dZ 斗

何?这 二气 「注: 只 叫:一一一一一-一一=，=
Oi 一一一一一一一斗一一 1- 一 →丰=f仨lXì=k"引. ~T 

L二L二二二三」侨们D川阿 冷却供水

DN20-UPVC 流量开关 流量计

本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



~ 

LIS-101 液位信号-1 干「

220V x lP x 6A (Ins trument) 
LIS-102 液位信号-2 -1 220V x lP x 10A (Power) 
LIS-103 液位信号-3

FS-01 流量开关信号 广- P-101 加药泵-1

ORP模拟信号
干」 加药泵-2

AI-001 一-← P-I02
AI-002 pH模拟信号 干斗

国
」一俨103 加药泵-3

AI-003 电导率模拟信号 干斗 忏- MY-001 排污电动间

A 厅一A叫4 缓蚀阻垢仪模拟信号干寸

L 8 8 8 8 L 广一

TYAC循环冷却水水处理控制系统

说明:

1. ORP在线监测与氧化性杀菌荆加入量联锁控制。

2.pH在线监测与碱度中和剂加入量联锁控制。

3. 电导率在线监测与排污水量连锁控制。

4. 缓蚀阻垢剂浓度在线监测与缓蚀阻垢剂加入量连锁控制。

5. 系统留有通讯接口可与上位监控系统联动或远程控制。
12YS5 |循环冷…监控系统(二)嘲 75 本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



EEA 

8 8 8 8 

E
国

E
国

国
A 

水处理监控系统设备示意图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



..__ 

医院污水处理工艺说明

本项设计规模共分3个等级: 50m 3 /d 、 150m 3 /d 、 250m 3 /d ，

1.医疗机构病区和非病区的污水，传染病区和非传染病区的污

水应分流，不得将固体传染性废物、各种化学废液排入下水道。

2. 传染病、结核病、综合医疗机构宜采用二级处理+消毒工艺或

深度处理+消毒工艺。

3. 综合医疗机构执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处

理+消毒工艺。

4. 医疗机构的各种特殊排水应单性收集并进行处理后，再排入医

院污水处理系统。

5. 医院应设置集中式污水处理构筑物，严禁采用渗井、海坑排放

未经处理的医院污水，流进处理设施前必须先经过化粪池。

6 传染病房应设专用化粪池，收集经消毒处理后的粪便排泄物等

传染性废物 e

7. 医院污水在消毒前必须经过机械处理，若处理后还不符合有关

排放标准，须采取生物处理。

8. 污水处理构筑物应设排空设施，排出的水应返回处理流程。

9. 在寒冷地区，处理构筑物应有防冻措施，当采暖时，处理构筑

物室内温度可按5'C设计， ，加药间、检验室和值班室等的室内温度可按

15 'C 设计。

10. 医院污水处理设施应有防腐蚀、防渗漏及防冻等措施。

11.各构筑物须在密间的环境中运行，通过统一的通风系统进行换

气，废气通过紫外垃消毒系纯或臭氧活性炭吸附后排放。

12. 医院污水处理构筑物的位置宜设在医院建筑物当地夏季主导风

向的下风向，与周围建筑物之间宜设绿化防护地带。

13 本图处理构筑物只对工艺部分做详细设计，池体壁厚以结构为

准。

14. 污水处理站的地下处理构筑物的电气与自控设备，为了便于管

理，应均能与微机控制中心相连接，达到无人操作，实现远程自动化

控制。

15. 医院污水排放量

豆面汇1届L床) I 平均日污水量[L/ (床 d) II 日变化系数
大型医院 I 500 以上 400 - 600 2. 0 - 2. 2 

芷而子卜;:::::: |飞了
注:1.污水变化系数E值与污水量大小有关，污水量小，取上限值;

污水量大，取下限值。

2. 上限值为带病原体污水和普通生活污水量;下限值为带有病

原体的污水量。

I ~ I;t%" 7K j!tlÏ.1. t ìJt aA (-) I 图集号 I 12YS5 医院污水处理工艺说明(一) i 页次 i
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



16. 医院污水水质

应以实测数据为准，在无实测资料时，可参考下表。

污染物质项目

污染物浓度范围 (mg/L)

排放范围 [g/ (床. d) 1 

污染物质项目 粪大肠杆菌 氨氮

污染物浓度范围 l lox106-30x 108(个/L) I 2卜 25 (吨/L)

17. 医院污水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

(GB 18466-2005) 。

主要污染物排版限值

控制项目 标准值 控制项目 标准值(mg/L) 预处理标准值(mg/L) 

肠道致病菌、病毒 不得检出 COD 60 250 

!结核杆菌 不得检出 BOD5 20 100 

pH 6 - 9 ss 20 60 

色度 30 粪大肠菌群数 100 MPN/L 5000 MPN/L 

氨氮 总余氯 O. 5( mg/L) 

注;排入终端已建有正常运行二级污水处理厂的执行预处理标准

18. 污泥的处理和处置方法

污水处理构筑物产生的污泥，必须经过无害化处理e

(1)当污泥采用氧化法消毒时，单位体积污泥中有效氯投加量为 2.5g/L 。

应充分搅拌混合均匀，并保证有不少于血的接触时间。

(2)当采用高温堆肥法处理污泥时，堆温保持在60l:以上不少于 1d o

(3)当采用石灰消毒污混时，石灰投量每升污泥约为 15g，使污泥pH{直达

11-12，充分搅拌均匀后保持接触30 - 60min，并存放7d以上。

(4)污泥量: O. 09L/ (床. d) 。

19. 医疗机构污泥控制标准:

(1)粪大肠菌群数 <100 (MPN/g); (2) 捆虫卵死亡率> 95%; 

(3)肠道致病菌、肠道病毒、结核杆菌不得检出。

20. 在设计管道时，应设置事故超越管或采取相应措施。

21.污水处理站内应有必要的计量、安全及报警等装置，并配备防

毒面具等。

22. 医院污水按重力排放设计，如实际工程不能满足要求可增加提

升泵。

23.外排口设污水计量装置，井宜设污水比例采样器和在线监测设

备。粪大肠菌群数不得少于1次/月，接触地出口总余氯不得少于2次 /d ，

pH不少于2次 /d ， COD 、 ss每周监测 l次，其他污染物不少于 l次/季。

24. 其他未尽事宜均按国家现行的规范及有关操作规程执行。

医院污水处理工艺说明(二)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



L.-. 

25. 医院污水处理构筑物设计参数

!构筑物| 医院污水处理构筑物设计参数

也 化粪池应按最高日排水量设计，停留时间为 36h ，l 化粪池 U 矢

|清掏周期为 180-360d ，

|调节池 |(1瞅运行时，其有效容积按日处理水量的川MJ
(2)间歇式运行时，其有效容积按工艺运行周期计算e

叫严川川1(1叫l
E池 I(ω剖哝表面负荷按1. 0 - 2. Om 3 /伽2 时算

l 水解池|设计水力停留时间 2 川h
i生物接触[(1联氧化/硝化容积负荷宜为 0.2-时OD5/ 旷 d)
(氧化池 1(2)气水比宜为 15 - 2札 (3)HRT 1. 5 - 3h 

l 曝气 1(1)水力负荷 1 - 3m3 / (m2
• d) 容积负荷1 - 2kgBOD) /时. d) 

!生物叫(明速6 - 8m/h 工作用期:川8hω气水比4-寸6:
川川(4ω4创)反冲洗强度: 水洗归机6此L/ (m2 

• s) ; 气忧协洗归15L/ (m 2 • sυ) • 

(1)污泥负荷 O. 1 - O. 2kgBOD j / (kgMLSS . d) 

I CASS池 ((2)水力停留时间 12h，污泥龄15 - 30d, (3)气水比宜为 9: 1. 

(4)工作周期4- 仙，其中曝气2 叫h; 沉淀山;注水O. 5 - 1h 。

| 混凝 |(1)网格反应时间: 30min 

i 沉淀池|(到斜管沉淀池表面负荷: 1. 0 - 2. Om 3 /伽2. h) 

I(3)斜管沉淀池沉淀时间: 1. 5 - 2. 5 h 

|消毒 i(1)综合性、传染病医院污水处理T> 比1. 5h，按也xh 计算。
接触池 b)水流槽B/H> 1: 1. 2; L/B< 20: 1 。

26. 消毒接触时间与接触池出口总余氧量

消毒接触时间与接触池出口总余氯量

|医院
ι 一二二二

i 综合医院污水 ←一级标准 3卜-1川0 

问道致病茧污水 L… ←仰土旦j 
哩些， tt一芝丰巧雪吵水 i =川l.5 h I 6.5-10 

27. 医院污水消毒

采用下列消毒剂，主要设施包括工作间，定量池，接触池以及

相应的污水消毒剂投加设备等。

(1)采用含氧消毒把消毒，一、二级处理的设计加氯量宜分别

为 30 - 50mg/L 、 15 - 25mg/L 

二级处理出水排至地表水体时二氧化氯消毒应采取脱氯措施。

(2) 出水SS < 10mg/L可采用紫外线消毒，照射剂量34-40mJ/cm' ，

推荐照射强度为 25 - 30μW/cm ，照射接触时间应> 10s , 

医院污水直采用封问型紫外线消毒系统。

。}出水SS < 20mg/L可采用臭氧消毒，臭氧用量应> 10mg/L，接

触时间应> 12min. 

一级强化处理投加量为 30 - 50mg儿，接触时间不小于30min;

二级处理投加量为 10-20mg/L，接触时间 5 - 15min 。

二级处理宜采用臭氧消毒。

四叫明(三)Tpγ本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



n
μ
 

风M
A川
引

住
术

品
叭

声
飞

废
口
风
|
l
h
-
-

通

盐酸

化粪池 i 格栅井一二「 比二1 ~ : 消毒接触池
i 调节池 竖流沉淀池

i- -U 一一「一一一一一二 -l -- Jl 
AHV nu AHV 

-
OU 

士

图例

污水管 两止回阅

污泥管 国蝶阅

消毒管 E 流量计 污泥池

一级强化处理工艺流程

A 

f 

说明:

1.化粪池设在各主要建筑物排出污水干管上。

2. 调节池、接触消毒池定期用污泥泵排泥至污泥地。

3. 综合医院的处理出水最终进入二级处理城市污水

处理厂可采用一级强化处理。

4. 构筑物高程根据工程所在地冰冻线深度确定。

一级强化处理工艺流程本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



而
u

』萨

归 25加氯管一』①

。-
m

U
巴

J 

1800 

牛

?Il---!jl!|||lt 

--rh 

3000 

5600 

调节池平面图

月
1
l
f

I_!_l 

哥
叫l
d
D
唱
【

说明:

1.池壁设爬梯。

2. 池底有凹的坡度，坡向出水口方向。

3. 按所选用的污水泵要求进行安装，并设
置液位信号器， 自动控制水泵的开开，停停

4. 格栅间应设置通风设施和有毒有害气体

的检测与报警装置。

5. 图中平面尺寸以毫米计。

12YS5 
81 50m3 /d 调节池平面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



活动盖板
/ 

个检修孔送风排风 A
TJN C习 A +2.000 

r士
地o L2QO 3000 

5600 

II--II 剖面图

说明: 1.检修孔及爬梯参见 12YS8，池底以 i =0.01 的坡度坡向集水坑。

2. 管线穿池壁处做相应穿墙套管，做法见12系列标准图集。

3. 图中平面尺寸以毫米计，标高以米计。

活动盖板A+2.200

科
L

45 
衅
l
l
f

1-1 剖面图

50m 3 /d 调节池剖面图(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



主要设备材料表

序号 名 称 规格 材料 单位

潜污泵 Q=4m J /h H=10rr 成品 套

蝶网 DN80 成品 套

3、 止田间 DN80 成品 套

流量计 DN80 成品 个

气 液位传感器 成品 个

格栅 1000 x 1300 钢 块

进水管 DN100 钢 米

出水管 DN80 钢 米

加氯管 dn25 UPVC 米|

加氯三通 i DN100 UPVC 

钢制弯头 钢 1 个

三通 I DN80 钢 个

刚性防水套管 i DN80 成品! 个

14 同1] 性防水套管 DN100 成品 个

15 同惟防水套管 DN25 个

16 法兰 DN80 钢 个

17 异径管 按泵尺寸确定 钢 个

18 潜水搅拌器
~. 

数量 备 ?王

N=O. 5kW 1用 l备

PN= 1. OMPa 

PN= 1. OMPa 

2 

10 

4 PN=1. OMPa 

IV型
寸

W型

W型

PN= 1. OMPa 

活动盖板

Z二L→一一一
A-2.200 

309700 , 1100 JPO 1200 ~OQ 

III-III 剖面图

说明: 1.图中平面尺寸以毫米计，标高以米计。

2. 管道埋深A值由设计人根据当地冰冻线确定。

50m3 /d调节池剖面图(二)

zs.一一-一­
h 

12YS5 
83 本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



= = 
，...、

~支撑导管固定角钢 = 
A-l, 800 

盯

嗖T

N 

口1 1 ~I 0011ν键是』字也
V一一一

l 七
= = 
盯

盯

i 等三 ||气气 1~马

AV「1800jAIll 1 = 
盯

电T

L! \司 i 圃lli 11制 巳
= = 

。
。
盯N

川H
l
l←

200 5800 

8400 
月
1
+

说明:

1.池底有川的坡度，坡向出水口方向 c

2. 按所选用的污水泵要求进行安装，并设